
СЕВЕРНАЯ О О Й ^

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
№

г. Владикавказ

Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации и обучающимися и

(или) их родителями

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг», уставом федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, решением ученого Совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25.12.2020 г. (протокол 
№ 3), с учетом мнения профсоюзного комитета студентов и совета обучающихся 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол 
совместного заседания № 49 от 25.12.2020 г.), совета родителей федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол заседания № 3 
от 25/12.2020 г.).

ПРИКАЗЫВАЮ: i

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления 
возникновения, приостановления и прекращения отношений между федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации и обучающимися и (или) 
их родителями.



2

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину 
А.Е., проректора по УВР, Дзгоеву М.Г., проректора по региональному развитию 
здравоохранения и научно- исследовательской работе и Джанаеву З.М., 
начальника планово-финансового управления-главного бухгалтера.

Ректор О.Ремизов



3

Приложение 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

от 28.12.2020 г. № 396/0

Положение
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 
между федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации и 

обучающимися и (или) их родителями

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между федеральным государственным 
бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации и обучающимися и (или) их родителями 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», уставом федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, а также иных нормативных правовых 
актов, регулирующих отношения в сфере образования.

1.2. Положение регламентирует оформление возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между федеральным государственным 
бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России, Академия) и обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Под отношениями в настоящем Положении понимается совокупность 
общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью 
которых является освоение обучающимися содержания образовательных программ 
(далее -  отношения в сфере образования, образовательные отношения).

1.4. Участники образовательных отношений - Академия, обучающиеся, 
родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
педагогические работники и их представители.

1.5. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения 
ученого Совета Академии, с учетом мнения профсоюзного комитета студентов, 
совета обучающихся, совета родителей и утверждаются приказом ректора 
Академии.



4

2. Порядок оформления возникновения и изменения отношений в сфере
образования

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 
ректора Академии о приеме лица на обучение в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России.

2.2. Академия обязана ознакомить поступающего и (или) его родителей 
(законных представителей) с уставом Академии, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, 
с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами Академии, 
возникают у обучающегося с момента оформления приказа о приеме на обучение.

2.4. При приеме на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц изданию приказа о приеме на обучение предшествует заключение 
договора об образовании (далее - Договор).

2.5. В договоре об образовании должны быть указаны основные 
характеристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность 
образовательной программы (часть образовательной программы определенных 
уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения 
образовательной программы (продолжительность обучения).

2.6. Договор заключается в простой письменной форме между Академией и 
обучающимися, родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся.

2.7. Договор действует в течение периода обучения.
2.8. В случае необходимости в Договор вносятся соответствующие 

изменения и дополнения. Все изменения и дополнения оформляются в письменном 
виде, подписываются сторонами и считаются неотъемлемой частью Договора.

2.9. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 
имеющих право на получение образования и подавших заявления о приеме на 
обучение, или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с 
условиями, установленными законодательством об образовании.

2.10. Порядок оформления образовательных отношений, возникающих в 
связи с переводом, отчислением и восстановлением обучающихся, установлен 
соответствующим локальным нормативным актом Академии.

2.11. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся по их заявлению в письменной форме, так и по инициативе 
Академии.

2.12. Основанием для изменения образовательных отношений является 
приказ ректора Академии. Приказ издается на основании внесения изменений в 
Договор.

2.13. Права и обязанности обучающихся изменяются с даты издания приказа 
или с иной указанной в нем даты.



5

3. Приостановление и изменение отношений в сфере образования

3.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае 
предоставления обучающемуся академического отпуска.

3.2. Обучающийся в период нахождения в академическом отпуске 
освобождается от обязанностей, связанных с освоением им образовательной 
программы.

3.3. В случае если между обучающимся и образовательной организацией 
заключен договор об образовании за счет средств физического и (или) 
юридического лица, во время академического отпуска плата за обучение не 
взимается.

3.4. Основанием для приостановления образовательных отношений является 
приказ ректора Академии.

3.5. Образовательные отношения могут быть изменены в случае изменения 
условий получения обучающимся образования по конкретной основной или 
дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение 
взаимных прав и обязанностей обучающегося и Академии.

3.6. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 
обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе 
Академии.

3.7. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 
ректора Академии.

3.8. Если с обучающимся (родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об образовании, приказ 
издается на основании внесения соответствующих изменений в такой договор.

3.9. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами, 
изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем даты.

4. Прекращение отношений в сфере образования

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
обучающихся из образовательной организации по следующим основаниям:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося 
для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, в случае расторжения договора 
об оказании платных образовательных услуг по инициативе заказчика или 
обучающегося;

3) по инициативе Академии в случаях:
- случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному 

освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, если 
обучающийся имеет академическую задолженность, не ликвидированную в 
установленные сроки или имеют место иные обстоятельства, предусмотренные 
законодательством и локальными актами Академии;



6

- в случае применения к обучающемуся (достигшему возраста пятнадцати
лет);

отчисления как меры дисциплинарного взыскания при несоблюдении Устава 
Академии. Правил внутреннего распорядка обучающихся Академии. Правил 
внутреннего распорядка в студенческом общежитии административно- 
хозяйственной части ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и иных локальных 
актов Академии;

- в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего 
по вине обучающегося его незаконное зачисление в Академию;

- в связи с неисполнением обучающегося или лицом, производящим оплату 
за его учебу, обязанностей по своевременной оплате образовательных услуг в 
сроки, предусмотренные договором.

4) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Академии:

- в связи с призывом обучающегося на военную службу или направлением 
его на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, если обучающийся не 
обратился с заявлением о предоставлении ему академического отпуска на этом 
основании;

- в случае вступления в законную силу приговора суда, которым 
обучающийся приговорен к лишению свободы или к иному наказанию, 
исключающему возможность продолжения обучения;

- в связи со смертью обучающегося, а также признанием судом 
обучающегося умершим или безвестно отсутствующим;

- в случае ликвидации Академии;
- в других случаях, предусмотренных законодательством.
4.2. Отчисление обучающегося производится приказом ректора Академии.
4.3. При отчислении лица, обучающегося на платной основе, договор об 

оказании образовательных услуг расторгается на основании приказа ректора 
Академии об отчислении.

4.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами Академии, 
прекращаются с даты его отчисления.

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Академия в 
трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает ему 
справку об обучении по образцу, устанавливаемому Академией.

5. Заключительные положения

ч
5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания приказа об 

его утверждении.
5.2. Изменения в Положение могут быть внесены в том же порядке, в 

котором принято и утверждено настоящее Положение.


